
 

 

    

DECRETO DELLA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DIDATTICO 

 

OGGETTO: Bando di Ammissione al terzo anno Corso di Laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia 

– Classe LM-41 -a.a. 2023/2024 – Approvazione Atti e chiusura del procedimento. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DIDATTICO  

 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 955 del 21/10/2022 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale il 24/01/2023; 

 

VISTA la legge 264/1999 in particolare l’art. 3 co. 1 lett. a) e lett. b) 

 

VISTO il DM 730/2021 “Modalità e contenuti delle prove ammissione ai corsi di laurea e laurea magistrale 

a ciclo unico in lingua italiana ad accesso programmato a livello nazionale a.a. 2021/2022” che 

prevede all’art. 13 dell’allegato 2 che le iscrizioni ad anni successivi al primo, a seguito delle 

procedure di riconoscimento dei crediti e delle necessarie propedeuticità da parte dell’ateneo di 

destinazione, possono avvenire esclusivamente nel limite dei posti resisi disponibili per ciascun anno 

di corso, nella relativa coorte, a seguito di rinunce agli studi, trasferimenti sede per iscriversi al 

medesimo corso di laurea o passaggio ad altro corso in atenei esteri, passaggio ad altro corso nel 

medesimo o in diverso ateneo in Italia […]; 

 

VISTO il DM 1071 del 1/09/2021 “Definizione dei posti disponibili per le immatricolazioni ai corsi di laurea 

magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia (lingua italiana e lingua inglese) per i candidati dei 

Paesi UE ed non UE residenti in Italia e per i candidati dei Paesi non UE” che stabiliva 55 posti per 

i candidati UE e non UE residenti e n. 5 posti per candidati extra UE non residenti; 

 

APPURATO che per la coorte 2021-2022 si sono resi disponibili n. 2 posti di cui uno riservato agli studenti 

extra UE non residenti in Italia, per cui si è proceduto a predisporre, in ossequio a quanto previsto 

dall’art. 13 allegato 2 del DM 730/2021, un avviso pubblico per ricostituire la consistenza della coorte 

programmata con il richiamato DM 1071/2021 per l’annualità 2021- 2022; 

 

VISTO l’avviso di ammissione al terzo anno Corso di Laurea a ciclo unico in Medicina e Chirurgia – Classe 

LM-41 a.a. 2023/2024 pubblicato all’Albo on line Rep. 1245/2023 che prevede la disponibilità di n. 2 

posti di cui: 1 destinato al Contingente studenti extra UE non residenti in Italia e n. 1 destinato al 

contingente studenti UE o extra UE residenti in Italia; 

 

RILEVATO che l’Avviso ai sensi dell’art. 3 è rivolto ai seguenti candidati 

A. Candidati che intendono trasferirsi da stesso/altro corso di studio di un Ateneo italiano 

B. Candidati che intendono trasferirsi da stesso/altro corso di studio di un Ateneo comunitario 

C. Candidati che intendono trasferirsi da stesso/altro corso di studio di un Ateneo extracomunitario 

D. Candidati già in possesso di un diploma di laurea conseguito presso un Ateneo italiano 

E. Candidati già in possesso di un diploma di laurea conseguito presso un Ateneo straniero 

F. Passaggio di corso 

 

CONSIDERATO che il 10 settembre 2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle candidature; 

 

PRESO ATTO che sono pervenute n. 46 candidature di cui14 di studenti provenienti da Atenei italiani, 5 da 

studenti dell'Università medica Internazionale di Roma - Unicamillus, 27 di studenti italiani 

provenienti da Atenei stranieri comunitari ed extracomunitari; (Tirana-Albania - Pleven-Bulgaria - 

Plovdic-Bulgaria - Din Sibiu-Romania - Università dunarea de jos di galati enna-Romania - Carol 

Davila- Bucarest, Romania - Victor Babes - Timisoara, Romania - Cluj Napoca - Romania - Università 

Europea di Madrid); 



 

 

ACCERTATO  che non risultano pervenute domande da parte di candidati extracomunitari non residenti in 

Italia, pertanto alla luce di quanto previsto dall’Avviso, il posto sarà assegnato ai candidati 

comunitari ed extracomunitari stabilmente residenti in Italia sempre in possesso dei requisiti richiesti 

dal bando; 

 

RICHIAMATO l’art. 4 dell’Avviso di ammissione che prevedeva che le candidature pervenute sarebbero state 

valutate dalla Commissione Carriere Studenti del Consiglio Didattico   di Medicina e Chirurgia; 

 

VISTO il verbale n. 2 del Consiglio didattico del 23/11/2021 con il quale è stata nominata la Commissione 

Carriere Studenti per la gestione e l’approvazione dei piani di studio degli studenti nella seguente 

composizione: 

- Prof. Gianpiero Colangelo - coordinatore 

- Prof.ssa Maria Rosa Montinari - componente 

- Prof. Gianluca Quarta - componete 

- Dott.ssa Maria Rosaria Miglietta - supporto amministrativo e segretaria verbalizzante 

 

RICHIAMATO l’art. 1 dell’Avviso di selezione che definiva i seguenti requisiti:  

 

Soglia minima di CFU convalidabili 

riferiti ad esami del  primo e secondo 

anno validi per accedere al terzo anno 

di corso 

Almeno 62 CFU di cui 

40 CFU nei  settori scientifici disciplinari: 

BIO/09, BIO/10, BIO/11, BIO/13, BIO/16, BIO/17 

22 CFU nei settori scientifici disciplinari: 

ING-IND/31, ING-INF/05, ING/IND-22, MAT/* FIS/*, CHIM/*, MED/* 

 

 

VISTO il verbale della Commissione riunitasi in data 25/10/2023 nel quale sono stati fissati i criteri adottati 

per la verifica dei requisiti basati su una duplice valutazione: la prima quantitativa dalla connotazione 

propedeutica alla seconda qualitativa. 

1. La valutazione quantitativa strutturata in due fasi consequenziali:  

 fase a) per la verifica del possesso di CFU in ciascuno dei 13 Settori Scientifico-

Disciplinari specificati nel Bando; 

 fase b) per la verifica del possesso di 40 CFU nei settori BIO/09, BIO/10, BIO/11, 

BIO/13, BIO/16, BIO/17 e di 22 CFU nei settori ING-IND/31, ING-INF/05, ING/IND-

22, MAT/* FIS/*, CHIM/*, MED/* per un totale di 62 cfu. 

2. La valutazione qualitativa per le sole candidature in possesso delle soglie minime stabilite 

dalla valutazione quantitativa e svolta secondo i criteri individuati all’art. 4 del richiamato 

avviso; 
 

PRESO ATTO che nel richiamato verbale risulta che nessuno dei candidati/e possiede nella propria carriera 

universitaria pregressa CFU in ciascuno dei 13 Settori Scientifico-Disciplinari specificati nell’Avviso 

e che quindi la Commissione non ha avviato le fasi di valutazione successive; 
 

RITENUTO pertanto necessario ed urgente approvare gli Atti della Commissione da cui risulta che nessun 

candidato è in possesso dei requisiti richiesti dall’Avviso pubblicato all’albo on line repertorio n. 

1245/2023; 

 

RAVVISATA altresì l’urgenza di concludere il procedimento che, per assenza di candidati in possesso dei 

requisiti richiesti, ha concluso il proprio iter; 

 

per i motivi espressi nelle premesse che si intendono integralmente richiamati, 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Approvare gli Atti della Commissione Carriere Studenti (di cui al verbale del 25/10/2023) 

relativamente alla valutazione delle candidature pervenute nell’ambito dell’Avviso di ammissione al 3°  



 

 

anno del CdLM in Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2023-2024 e dal quale si evince che nessun candidato 

partecipante è in possesso dei requisiti richiesti ai fini della ammissione di cui trattasi 

 

Art. 2 Dichiarare conclusa, senza la proclamazione di ammessi, la procedura di selezione di ammissione al 3° 

anno del CdLM in Medicina e Chirurgia per l’a.a. 2023-2024, pubblicata all’Albo on line Rep. 

1245/2023. 

 

 

Il presente Decreto sarà portato a ratifica nella prossima seduta del Consiglio Didattico. 

 

 

 

La Presidente del Consiglio Didattico 

Prof.ssa Luisa Siculella 


		2023-10-30T18:41:45+0100
	IT
	Luisa Siculella




